Istilah ini mencerminkan adanya keinginan untuk menggunakan secara eksklusif prinsip tauhid yang menjadi landasan pokok dalam ajaran Islam. Aliran ini dicetuskan pertama kali oleh Muhammad bin Abdul Wahab bin Sulaiman at-Tamimi, yang lahir pada tahun 1115 H/1703 M di kota kecil Uyainah Najed, sebuah wilayah yang berada di tengah padang pasir daratan Arab.¹⁰

Ayah Muhammad bin Abd Wahab adalah seorang hakim di daerah Uyainah, yang menjalankan tugasnya sesuai dengan madzhab Hanbali yang telah menjadi tradisi